
Clivia (Klívie)

čeleď: Amaryllidaceae

Byla pojmenována po lady Charlotte Cliveové, vévodkyni z Northumberlandu. Roste jižní Africe v
podobě stálezelené rostliny. Květenství tvoří husté vrcholové okolíku na mírně zploštělém stvolu,
vlastní květy jsou zvonkovité, nálevkovité až široce trubkovité, 6tičetné, červené až oranžové, občas
se zelenými vrcholky. Plody jsou bobulovité, kulaté a červené. Nejznámějším druhem je C. miniata.

Přes léto potřebuje polostín až stín a střední pravidelnou zálivku a dobře propustný substrát bohatý
na živiny. Na začátku podzimu se zálivka omezí. Zimuje při teplotách 8 - 15 (i 18)°C. Přesazuje se,
až když kořeny vyplní květináč.

Množí se dělením trsů (i semeny).

Clivia caulescens

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe, zpravidla jako epifyt. Dorůstá výšky 0,5 - 1,5 (i 3)m. Báze je zdužnatělá. Listy
jsou 2řadé, dlouhé dlouhé 30 - 60cm a široké 3,5 - 7cm. Květenstvím je okolík, vlastní květy jsou
úzké, nálevkovité, ohnuté k zemi, červené, špičky zelené a dlouhé 4cm.

Clivia gardenii (Řemenatka Gardenova)

oblasti: Jihoafrická Republika (JAR)

Roste v JAR. Druhové jméno bylo vybráno na počest majora Roberta Gardena (sloužil v letech 1848
- 1853 v Natalu). Dorůstá výšky 0,8 - 1,3m. Listy jsou dlouhé 35 - 60 (i 90)cm a široké 2,5 - 6cm.
Kvete trubkovitými květy v barvě světle oranžové, červené (i žluté) se zelenými špičkami a délkou 5
- 8cm. Existuje vnitrodruhový taxon:

- 'Striata' - listy světlebéžově pruhované

Clivia miniata (Řemenatka rumělková)

oblasti: J Afrika

Roste v jižní Africe. Dorůstá výšky 45cm. Listy vyrůstají ve 2 řadách, jsou kožovité, tmavězelené,
řemenovité, dlouhé 40 - 70cm a široké 4 - 8cm. Vykvétá v 10 - 20tičetném okolíku na vrcholu stvolu,
vlastní květy jsou široce nálevkovité, oranžové až červené, jícen žlutý, báze bíle žíhaná, dlouhé 8 -
10cm. Existují vnitrodruhové taxony:

- 'Citrina' - béžové květy
- 'Abigail'
- 'Aurea'
- 'Doris'
- 'Jenny'
- 'Lemon Chiffon'

https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia
https://www.rostliny.net/celed/Amaryllidaceae
https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia_caulescens
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia_gardenii
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64
https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia_miniata
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13


- 'Lemon Ice'
- 'Little Charm'
- 'Robusta'
- 'Sabrine Delphine'
- 'San Marcos Yellow'
- 'Solomone Yellow'
- 'Striata' - pruhované listy
- 'Tiny Tim'
- 'Vico Yellow'

Pěstujte ji v nižší pokojové teplotě na světlém místě bez přímého slunce. Zalévejte pouze mírně.
Pozor, odmítne však vykvést, pokud ji v zimě necháte v teplé místnosti a neomezíte zálivku.
Zastavte samozřejmě také jakékoliv hnojení. Teplota by se měla pohybovat v rozmezí 8 - 15°C. Na
jaře začne vytahovat květní stonek. V okamžiku dosažení 10cm přeneste klívii zpět do pokojové
teploty. Přesazujte až ve chvíli, kdy rostlina vyplní květináč kořeny.

Množíme semeny nebo dělením rostliny při přesazování.

Clivia mirabilis

oblasti: Jihoafrická Republika (JAR)

Pochází z Jihoafrické Republiky.

Clivia nobilis (Řemenatka sličná)

oblasti: J Afrika

Dorůstá výšky 40cm. Listy jsou 30 - 80cm dlouhé a 2,5 - 5cm široké. Květy jsou převislé, menší,
nálevkovité, zprvu načervenalé, později žluté a vrcholy cípů jsou zelené.

Clivia robusta

oblasti: J Afrika

Dorůstá výšky až 1,8m. Listy jsou 0,3 - 1,2m dlouhé a 3 - 9cm široké.

Clivia x cyrtanthiflora

Kříženec C. miniata a C. nobilis. Dorůstá výšky 45 - 60cm. Květenstvím je hustý okolík z převislých
úzce nálevkovitých červených květů se světležlutými špičkami a délkou 5cm.

Další informace:

http://www.cliviasociety.org/

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia_mirabilis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=64
https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia_nobilis
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia_robusta
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=13
https://www.rostliny.net/rostlina/Clivia_x_cyrtanthiflora
http://www.cliviasociety.org/
https://www.rostliny.net/

